
 

 
 
 

Besluit van 24 november 2025 houdende de wijziging van de volgende 
besluiten: 1 
Besluit Dento-Maxillaire Orthopaedie 2022 van 23 mei 2023;  

Besluit Mondziekten, Kaak- en Aangezichtschirurgie 2020 van 26 oktober 2020);  
 

Het College Tandheelkundige Specialismen, 
 
 
gelet op artikel 14, tweede lid, onder d. van de Wet op de Beroepen in de Individuele Gezondheidszorg en 
artikel 12 van de Regeling specialismen tandheelkunde van de Koninklijke Nederlandse Maatschappij tot 
bevordering der Tandheelkunde; 
 
gezien de adviezen van de Koninklijke Nederlandse Maatschappij tot bevordering der Tandheelkunde, de 
Nederlandse Vereniging voor Mondziekten, Kaak- en Aangezichtschirurgie en de Registratiecommissie 
Tandheelkundige Specialismen,  

 
 
BESLUIT: 
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 In de Staatscourant van DATUM 2024, nr. pm is mededeling gedaan van vaststelling van het besluit door het CTS en de instemming 

daarmee van de minister van VWS. Dit besluit treedt met terugwerkende kracht in werking op 1 januari 2026. 



 

 
I Het Besluit Dento-Maxillaire Orthopaedie 2022 wordt als volgt gewijzigd:  
 
A. Er wordt een artikel C.9b ingevoegd, dat als volgt komt te luiden: 

C.9b Aanvullende eisen bestuurlijke opleidingseenheid  
Om voor erkenning als bestuurlijke opleidingseenheid in aanmerking te komen, voldoet de eenheid aan 

de eisen van artikel C.8., en aan de volgende eisen: 

a. er is sprake van ten minste twee instellingen die gezamenlijk een (deel van een) opleiding 
willen verzorgen; 

b. de raad van bestuur, directie, bestuursraad of bestuur van de erkende opleidingsinstelling is 

aanspreekbaar voor het functioneren van de opleiding in de instellingen binnen de 
opleidingseenheid; 

c. er is één opleider verantwoordelijk voor het functioneren van de opleiding in de instellingen; 

d. in aanvulling op artikel A.1 vormen naast de bij de opleiding betrokken specialisten ook 
andere daarbij betrokken zorgverleners binnen de instellingen één opleidingsgroep; 

e. er is een overeenkomst gesloten tussen de instellingen waarin het bepaalde onder a. tot en 

met d. is vastgelegd. 

  

B. Er wordt een toelichting op artikel C.9b ingevoegd, dat als volgt komt te luiden:  
C.9b Aanvullende eisen bestuurlijke opleidingseenheid  
Dit artikel biedt de mogelijkheid om een instelling die samenwerkt met een niet erkende instelling toch 
te erkennen voor de opleiding DMO, in de vorm van een bestuurlijke opleidingseenheid. Het gaat dan 
om een (grote) instelling die een of meer onderdelen van de opleiding elders laat invullen; die 
onderdelen zijn doorgaans te klein om zelfstandig als opleidingsinstelling te worden erkend. Alleen de 
grote instelling wordt erkend, maar deze is dan wel verantwoordelijk voor de kwaliteit van de andere 
(eigen- en niet eigen) locaties. Belangrijke basis voor een dergelijk eenheid is dat een 
samenwerkingsovereenkomst wordt gesloten tussen de instellingen. 
Onder d: In geval van een samenwerking tussen meerdere instellingen die in een bestuurlijke 
opleidingseenheid samen een opleiding verzorgen, vormen alle zorgverleners die bij de opleiding zijn 
betrokken samen de opleidingsgroep. Dit wijkt af van de definitie van de opleidingsgroep, die het 
alleen over specialisten (orthodontisten) heeft. Deze verruiming is nodig omdat juist in een 
samenwerkingsverband met een instelling waar bijvoorbeeld een opleidingsonderdeel wordt gevolgd 
bij een begeleider, niet-zijnde orthodontist, deze toch bij de opleidingsgroep moet horen.  
Op genoemde zorgverleners zijn de eisen en verplichtingen uit artikel C.3 en C.6 voor leden van een 
opleidingsgroep van overeenkomstige toepassing. Met artikel C.9b worden deze zorgverleners immers 
beschouwd als leden van de opleidingsgroep. 

 

C. In de toelichting op artikel D.15 wordt ‘vierde lid’ telkens vervangen door ‘derde lid’.  
 

 

II Het Besluit Mondziekten, Kaak- en Aangezichtschirurgie 2020 wordt als volgt 
gewijzigd:  

  
A. Aan artikel B.4 wordt een zesde lid toegevoegd, dat als volgt komt te luiden:  

6.  In afwijking van het eerste en tweede lid, kan een aios gedurende ten hoogste 13 weken in 
totaal, een of meer keuzestages als bedoeld in artikel B.6, vierde lid onder e tot en met k volgen 
in een niet erkende instelling, via detachering vanuit een erkende opleidingsinstelling en onder 
verantwoordelijkheid van de in die erkende opleidingsinstelling erkende opleider.   

  
B.   Er wordt een artikel C.9a ingevoegd, dat als volgt komt te luiden: 

C.9a  Aanvullende eisen samenwerkingsverband  

De RTS erkent elke instelling die een of meer opleidingsonderdelen uitvoert in een 

samenwerkingsverband als opleidingsinstelling, indien de instelling aantoonbaar voldoet aan de 
volgende eisen: 



 

a. er zijn twee of meer instellingen die gezamenlijk een de opleiding willen verzorgen;  
b. elke instelling in het samenwerkingsverband voldoet aan artikel C.8;   
c. van de instellingen in het samenwerkingsverband valt elke locatie waar de opleiding of een deel 

daarvan wordt gevolgd onder dat samenwerkingsverband;  
d. de instellingen in het samenwerkingsverband hebben een samenwerkingsovereenkomst en een 

gezamenlijk regionaal opleidingsplan waarin ten minste de afspraken over elke locatie, de 

inhoud en duur van de verschillende onderdelen van de opleiding en over de onderlinge 

verhouding van de instellingen worden beschreven; en 
e. één van de instellingen van het samenwerkingsverband is aangewezen als centraal 

aanspreekbare instelling voor de betreffende volledige opleiding. 

 
C. Aan artikel E.5 wordt een derde lid toegevoegd, dat als volgt komt te luiden: 

3. Artikel C.9a is pas van toepassing op een opleidingsinstelling bij de eerstvolgende hernieuwing 

van de erkenning van de opleidingsinstelling die met een andere opleidingsinstelling 
samenwerkt in een samenwerkingsverband als bedoeld in artikel C.9a.    

 

D. In de artikelsgewijze toelichting wordt een toelichting op artikel B.4 ingevoegd, die als volgt komt 

te luiden: 
 Hoofdstuk B  De opleiding 
 B.4.  Plaats van de opleiding  
 Zesde lid: Met dit lid wordt het mogelijk dat bij stages korter dan drie maanden geen bestuurlijke 

opleidingseenheid gevormd hoeft te worden om de aios de korte en vaak incidentele stage te laten 
volgen. Dergelijke stages gaan in beginsel om het leren van aanvullende of bijzondere expertise, niet 
zozeer om EPA’s in te halen waar de aios nog niet aan voldoet.  

 De opleider van de instelling van waaruit de aios wordt gedetacheerd, blijft de betrokken en 
verantwoordelijke opleider. Deze zal er ook voor zorgen dat de afspraken worden vastgelegd, maar dat 
hoeft niet in een samenwerkingsovereenkomst zoals die tussen instellingen in een bestuurlijke 

opleidingseenheid moet worden gesloten. Het gaat om een lichtere variant daarvan voor een enkele 
aios. Als de stage structureel wordt, dan ligt het inrichten van een bestuurlijke opleidingseenheid 
alsnog in de rede. Overigens mag de detachering niet ten koste gaan van de minimaal negen maanden 
opleiding die in een niet-universitaire opleidingsinstelling moet worden gevolgd, als bedoeld in artikel 
B.4, tweede lid. 

 
E. In de toelichting op artikel C.9 wordt voorafgaand aan de toelichting op onderdeel d een algemene 

toelichting ingevoegd, die als volgt komt te luiden: 
 Steeds vaker werken instellingen samen om een opleiding te kunnen verzorgen. Dit artikel biedt de 

mogelijkheid om die samenwerkende instellingen gezamenlijk te erkennen, in de vorm van een 
bestuurlijke opleidingseenheid. Het gaat dan om een (grote) instelling die enkele onderdelen van de 
opleiding elders laat invullen; die onderdelen zijn doorgaans te klein om zelfstandig als 
opleidingsinstelling te worden erkend. Alleen de grote instelling (al dan niet met meerdere eigen 
locaties) wordt dan erkend, maar deze is dan wel verantwoordelijk voor de kwaliteit van de andere 
(eigen- en niet eigen) locaties. De basis voor een dergelijk eenheid is een 
samenwerkingsovereenkomst. 

 
F. In de artikelsgewijze toelichting wordt een toelichting op artikel C.9a ingevoegd, die als volgt komt 

te luiden: 
 C.9a  Aanvullende eisen samenwerkingsverband  
 Dit artikel maakt het mogelijk om instellingen te erkennen die de opleiding gezamenlijk verzorgen in 

een samenwerkingsverband en die elk afzonderlijk zijn erkend. De basis voor een dergelijk 
samenwerkingsverband is ook hier een samenwerkingsovereenkomst, waarbij elke instelling ook zijn 
eigen verantwoordelijkheid heeft voor het eigen opleidingsonderdeel. De overeenkomst geeft onder 
andere aan hoe de verhouding is tussen de verschillende instellingen, of er een centraal aanspreekpunt 
is voor de RTS en hoe de verantwoordelijkheid over de opleiding is verdeeld onder de instellingen. Deze 
variant sluit qua opzet goed aan bij de huidige samenwerkingsvormen tussen de universitaire en niet-

universitaire (perifere) instellingen en is daarvoor ook bedoeld. 



 

 Onder e: bij een samenwerking tussen een universitaire en niet-universitaire (perifere) instelling is de 
universitaire instelling de centraal aanspreekbare instelling. 

 
III Bekendmaking 
1. Dit besluit, alsmede wijziging daarvan, behoeft instemming van de Minister van Volksgezondheid, 

Welzijn en Sport.  
2. In de Staatscourant wordt mededeling gedaan van de vaststelling en wijziging van dit besluit door het 

CTS en van de instemming daarmee van de minister. Daarnaast wordt mededeling gedaan in het 
officiële orgaan van de KNMT. 

3. De mededeling in het officiële orgaan van de KNMT bevat tenminste de titel van het besluit of wijziging 
en de datum van inwerkingtreding van het besluit of wijziging.  

4. De integrale tekst van dit besluit wordt op de website van de KNMT geplaatst (www.knmt.nl).  

 
IV Inwerkingtreding 
1. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2026. 
2. Indien de Staatscourant waarin de vaststelling van dit besluit en het instemmingsbesluit, bedoeld in 

artikel III, tweede lid worden geplaatst, wordt uitgegeven na 31 december 2025, treedt dit besluit in 
werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant waarin zij worden 
geplaatst, en werkt zij terug tot en met 1 januari 2026. 

 
 
Utrecht, 24 november 2025 

 
 
 
drs. W.J.D.M. van Beers,     mr. M.C.J. Rozijn, 
voorzitter CTS      secretaris CTS 

 
  



 

Toelichting 
 
In het kader van de jaarlijkse wijzigingsronde zijn enkele beperkte wijzigingen doorgevoerd in de besluiten 

Dento-Maxillaire Orthopaedie 2022  en Mondziekten, Kaak- en Aangezichtschirurgie 2020. De 
inwerkingtreding van de wijzigingen is 1 januari 2026. Het nieuwe artikel C.9a over het 
samenwerkingsverband voor de opleiding tot kaakchirurg in het Besluit Mondziekten, Kaak- en 

Aangezichtschirurgie 2020, wordt gefaseerd ingevoerd.  

 
Artikelsgewijze toelichting 

 

Besluit DMO 
Nieuw artikel C.9b: 
Hierin wordt geregeld dat er net als bij de MKA een erkenning mogelijk is van de bestuurlijke 

opleidingseenheid (BOE; één erkende instelling die samenwerkt met andere niet erkende instellingen, als een 
soort satelliet). Dit biedt alvast de juridische grondslag voor als een opleidingsinstelling besluit samen te gaan 
werken met een perifere instelling. Het is geen verplichting om hiervan gebruik te maken.  

 

Toelichting op artikel D.15: 
In de toelichting op dit artikel wordt ten onrechte naar het vierde lid verwezen. Dit moet derde lid zijn. 
 

Besluit MKA 
Artikel B.4: 
Geregeld wordt dat een opleider een aios voor ten hoogste 13 weken (drie maanden) kan detacheren bij een 

niet erkende instelling, zonder dat er een samenwerkingsovereenkomst hoeft te zijn.  
 

Nieuw artikel C.9a: 

Hierin wordt geregeld dat er naast een bestuurlijke opleidingseenheid (BOE; één erkende instelling die 

samenwerkt met andere niet erkende instellingen) de mogelijkheid van het samenwerkingsverband komt. 
Dan gaat het om samenwerking tussen erkende instellingen die samen de hele opleiding aanbieden. Dit biedt 
een juridische grondslag voor de huidige samenwerking van de A- en B-klinieken. 

 
Toelichting op artikel C.9 
Bij het bestaande artikel C.9 over de aanvullende eisen voor een bestuurlijke opleidingseenheid, is een 

toelichting toegevoegd.  

 
 
 
 
 
 


